# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Illvstrivm Virorvm Epistolae, Hebraicae, Graecae et  
Latinae, Ad Ioannem Reuchlin Phorcensem virum nostra  
aetate doctissimum diuersis temporibus missae**

**Reuchlin, Johannes**

**Hagenoae, 1519**

Iohannes Reuchlin Phorcensis LL. doctor, F. Cunrado Kollin De Vlma,  
Theologiae professori, ordinis praedicatorum coloniae S. D. P.

[urn:nbn:de:bsz:31-270838](#)

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

Iohannes Reuchlin Phorcensis LL. Doctor, F. Cunrado  
Kollin de Vlma, Theologiae professori, ordinis  
Prædicatorum Coloniae. S. D. P.

**F**ACIT summa fides quam tibi habeo amicus amico ut etiā  
dehortantibus aliis penes nos, tua tamen consilia sequar, &  
sic omnia cōstitui mihi agenda ut tu admones. Tractatulum  
faciam declarationum mearum in lingua germanica nobis uer  
nacula, ut ex prioribus tuis literis tibi placere coniicio. Expectaui  
haec tenus informationem Doctorum, contubernialium tuorum,  
licet frustra. Et nunc pro tua quoq; uoluntate, quāquam tempus  
admodum breve est, tamē noctes insomnes ducam, eo q; dies mi  
hi consummendi ne cessario iam sint in Reipub. negotiis secula  
ribus, ita ut uix queam præ laboribus hiare. Sed tamen propter  
Christum, spretis omnibus aliis, operabor. Quod te in tantum, si  
cut scribis, pro me obtulisti, ut promissionibus de me tuis Inquisi  
tor acquieuerit, nec ad cremādum libellum aut ad mei uocatio  
nem ab aliquo præcipitatum fuerit, certe utriq; parti utiliter ges  
fisti negocium. Nam reuera egregie Doctor, anime mi, tuo cor  
di ex meo corde hoc secretum reuelo, ita me peritisimorum con  
silio esse fundatum, ita validorum opē suffultum, ut maius aduer  
sarii detrimētum & rerum & famæ surgeret, q; mihi si quid teme  
re contra me molirentur. Nec iura pertimesco, sed iniuriā stan  
te declaratione mea in latino edita. Quare tam tui illi, quām ego  
ipse meritas tibi gratias agamus recte licebit, utrisq; enim profui  
sti. Crede mihi, non sum destitutus potētissimorum auxiliis. Sed  
tamen pro modestia naturæ meæ, cupio pacem plus quām genti  
um & nationum bella uel diffidatiōes. Et malo esse in bona ami  
cicia tui collegii hominum eruditissimorū cum quibus post hac  
futura sit mihi docta & suanis conuersatio & amica fraternitas,  
quām litibus dare operam. Facile rixa oritur, sed difficiles habet  
exitus, hoc nō tantum ego, sed etiam uos cogitare debetis. Quod  
nisi es alter ego, hæc ad te non scriberem. Nam quem motum  
cīcret in militaribus tā nobilibus quām plebæis? etiā istis delori  
catis tunicis, & cicatricosis uelitibus, si Demosthenes aliquis corā  
exponeret, ac rhetorice declamitare huius negotii principium,

I.O. REVCHLIN. LIBER SECUND.

medium & finem; quibus fuerit Christus, quibus fuerit fiscus. Deinde meam tam simplicem innocentiam, qui sum traditus, sum uenitus, non commonitus, non praevisus. Cuius Consilium Principi offerendum, est publicatum, antequam oblatum. Eum traditorem sediciosum, & notorie infamem calumniatorem, qui cum sit Iudeus baptisatus, & laicus coniugatus, contra me Christianum hominem famose prædicavit, coadunata congregatione fidelium Francofordiæ, contemptis ecclesiæ mandatis & constitutionibus cum suspitione reditus ad uomitum, uos nutritis souetis & laudatis, qui emunetos & emigendos grandi pecunia Iudeos in ista fauorabili causa scriptis notauit. Putas ne piarum aurium non fieret offensuum, quod me in uerbulis quibusdam capere conari, & de testanda opera non abomineris? Accederent item post manum ualidam Poëtæ & Historici, quorum hoc tempore magna copia uiuit, qui me præceptorem quondam suum, ut par est, ueneratur qui tantam iniquitatem aduersariorum perpetuæ traherent me moriæ, & innocenter passum me describerent, cum aetherna Gymnasii uestræ ignominia. Lege Minoëm Platonis, & inuenies uera me dicere. Igitur noli esse iustus nimis, ne dum calum tuearis, terram amittas. Thales Milestius cælum aspexit, & in foueam cecidit. Filii Israel Sabbathum dei custodierunt, & bello perierunt. Habet iustitia gradus suos. Hunc uersiculū puer didici. Glimpfius est pluris quam tota scientia Iuris. Vale fœliciter, ad pacem pronior quam ad superbas contentiones, quarum autores multis saepè innocētibus sunt credis occasio. Stutgardia. V.ID.Martias.An.M.D.XII.

Ioannes Hiltebrandus Suecensis Castigator Chalcogra  
phiæ Anselmitanae, Joanni Reuchlin Phor  
censi. LL. Doctori. S. D. P

EN Præceptor obseruandissime, pullulat ex tincto Iudeo insa  
na laurus, & tradita est Theologorum prouincia, caninæ fa  
cundia. Quæ negotium omne cuidam Tungro commendauit, Pepericorni ancoræ. Adebat liber, quem Thomas Anselmus ip  
se patronus noster iampridé ab Emporio Francofordiensi proximis Nundinis attulit. Coloniensium Theologorum factio. Euna